РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Иркутская область

Муниципальное образование «город Свирск»

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

20 июля 2017 года

№ 647а
Об утверждении положения
и состава комиссии по делам
несовершеннолетних и защите их прав
В целях приведения в соответствии с действующим законодательством, в соответствии с Федеральным законом от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», Законом Иркутской области от 10.10.2008 № 89-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления областными государственными полномочиями по определению персонального состава и обеспечению деятельности районных (городских), районных в городах комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав», Законом Иркутской области от 12.11.2007 № 100-ОЗ «О порядке образования комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав в Иркутской области и осуществления ими отдельных государственных полномочий», руководствуясь статьями 44, 51 Устава муниципального образования «город Свирск», администрация города

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Утвердить положение о комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав муниципального образования «город Свирск»
(приложение № 1).

2. Утвердить состав комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав муниципального образования «город Свирск» (приложение № 2).

3. Признать утратившим силу постановление администрации муниципального образования «город Свирск» от 22.11.2010 № 183 «Об утверждении положения и состава комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав» (с изменениями от 08.10.2012 № 632, от 02.08.2013 № 557, от 23.04.2014 № 192, от 26.08.2014 № 469, от 27.11.2014 № 670, от 15.12.2015
№ 889, 15.04.2016 № 263, от 23.11.2016 № 888а).
4. Постановление вступает в силу с момента подписания.
5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя мэра города по социально-культурным вопросам Н.В. Петрову

Мэр

В.С.Орноев

Приложение № 1

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации

от 20 июля 2017 года № 647а
Положение

о комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав

муниципального образования «город Свирск»

1. Общие положения
1. Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав муниципального образования «город Свирск» (далее – комиссия) является постоянно действующим коллегиальным органом, входящим в систему профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.
Комиссия координирует деятельность органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних по предупреждению безнадзорности, беспризорности, правонарушений и антиобщественных действий несовершеннолетних, выявлению и устранению причин и условий, способствующих этому, обеспечению защиты прав и законных интересов несовершеннолетних, социально-педагогической реабилитации несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении, выявлению и пресечению случаев вовлечения несовершеннолетних в совершение преступлений и антиобщественных действий.
2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Федеральным законом от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах профилактики безнадзорности правонарушений несовершеннолетних», Законом Иркутской области от 12.12.2007 № 100-ОЗ «О порядке создания и осуществления деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав в Иркутской области».

2.Основные направления деятельности комиссии

3. Комиссия в пределах своей компетенции на территории муниципального образования «город Свирск»:

1) обеспечивает осуществление мер по защите и восстановлению прав и законных интересов несовершеннолетних, защите их от всех форм дискриминации, физического или психического насилия, оскорбления, грубого обращения, сексуальной и иной эксплуатации, выявлению и устранению причин и условий, способствующих безнадзорности, беспризорности, правонарушениям и антиобщественным действиям несовершеннолетних;

2) подготавливает совместно с соответствующими органами или учреждениями материалы, представляемые в суд, по вопросам, связанным с содержанием несовершеннолетних в специальных учебно-воспитательных учреждениях закрытого типа, а также по иным вопросам, предусмотренным законодательством Российской Федерации;

3) рассматривает представления органа, осуществляющего управление в сфере образования, об исключении несовершеннолетних, не получивших общего образования, из образовательной организации и по другим вопросам их обучения в случаях, предусмотренных Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;

4) обеспечивает оказание помощи в трудовом и бытовом устройстве несовершеннолетних, освобожденных из учреждений уголовно-исполнительной системы либо вернувшихся из специальных учебно-воспитательных учреждений, содействие в определении форм устройства других несовершеннолетних, нуждающихся в помощи государства, а также осуществление иных функций по социальной реабилитации несовершеннолетних, которые предусмотрены законодательством Российской Федерации и законодательством области;

5) рассматривает дела об административных правонарушениях в порядке, установленном Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях;

6) применяет меры воздействия в отношении несовершеннолетних, их родителей или иных законных представителей в случаях и порядке, которые предусмотрены законодательством Российской Федерации и законодательством области;

7) подготавливает и направляет в Правительство Иркутской области и органы местного самоуправления в порядке, установленном нормативным правовым актом Правительства Иркутской области, отчеты о работе по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на территории соответствующего муниципального образования области;

8) осуществляет иные полномочия, предусмотренные федеральными нормативными правовыми актами и нормативными правовыми актами области.
4. Для решения возложенных задач комиссия:
1) обеспечивает оказание помощи в трудовом и бытовом устройстве несовершеннолетних, освобожденных из учреждений уголовно-исполнительной системы либо вернувшихся из специальных учебно-воспитательных учреждений, а также состоящих на учете в уголовно-исполнительных инспекциях, содействия в определении форм устройства других несовершеннолетних, нуждающихся в помощи государства;

2) применяет меры воздействия в отношении несовершеннолетних, их родителей или иных законных представителей в случаях и порядке, которые предусмотрены законодательством Российской Федерации и законодательством Иркутской области;

3) подготавливает и направляет в органы государственной власти Иркутской области и администрацию города в порядке, установленном законодательством Иркутской области, отчеты о работе по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на территории города Свирска;

4) рассматривает информацию (материалы) о фактах совершения несовершеннолетними, не подлежащими уголовной ответственности в связи с недостижением возраста наступления уголовной ответственности, общественно опасных деяний и принимают решения о применении к ним мер воспитательного воздействия;

5) рассматривает дела об административных правонарушениях, совершенных несовершеннолетними, их родителями (законными представителями) либо иными лицами, отнесенных Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях и законами Иркутской области об административной ответственности к компетенции комиссий;

6) участвует в разработке проектов нормативных правовых актов по вопросам защиты прав и законных интересов несовершеннолетних;

7) осуществляет иные полномочия, установленные законодательством Российской Федерации или субъекта Российской Федерации.
3.Формирование и состав комиссии

5. Состав комиссии формируется постановлением администрации муниципального образования «город Свирск».

6. В состав комиссии входит председатель комиссии, заместитель председателя комиссии, ответственный секретарь комиссии и члены.

7. Ответственный секретарь комиссии работает на постоянной основе.

8. Членами комиссии могут быть руководители (их заместители) органов и учреждений системы профилактики, представители иных государственных (муниципальных) органов и учреждений, представители общественных объединений, граждане, имеющие опыт работы с несовершеннолетними, депутаты Думы города, а также другие заинтересованные лица.

9. Ответственный секретарь комиссии является муниципальным служащим администрации муниципального образования «город Свирск».
4. Полномочия членов комиссии

10. Председатель комиссии:

1) возглавляет комиссию и организует ее работу;

2) представляет комиссию в отношениях с органами государственной власти, иными государственными органами, органами местного самоуправления, органами и учреждениями системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, общественными объединениями, иными организациями, осуществляющими деятельность в сфере профилактики социальных проблем несовершеннолетних;

3) по результатам рассмотрения на заседании комиссии утверждает план работы комиссии и осуществляет контроль за его исполнением;

4) распределяет обязанности между заместителем председателя комиссии, ответственным секретарем комиссии, инспектором комиссии и членами комиссии и контролирует их исполнение;

5) дает поручения заместителю председателя комиссии, ответственному секретарю комиссии, инспектору комиссии и членам комиссии, связанные с полномочиями комиссии, заслушивает их отчеты на заседании комиссии о ходе выполнения ими полученных поручений, в том числе мероприятий плана работы комиссии, подготовка и проведение которых были им поручены;

6) определяет и утверждает повестку заседания комиссии;

7) назначает дату заседания комиссии, председательствует на заседании комиссии и подписывает акты комиссии;

8) вносит в установленном порядке предложения по изменению состава комиссии;

9) осуществляет иные полномочия в соответствии с федеральными, нормативными правовыми актами, иными нормативными правовыми актами области.
11. Заместитель председателя комиссии:

1) осуществляет полномочия председателя комиссии в период отсутствия председателя комиссии;

2) в соответствии с распределением обязанностей, установленным председателем комиссии, координирует работу комиссии, дает поручения ответственному секретарю комиссии, инспектору комиссии и контролирует их деятельность;

3) выполняет поручения председателя комиссии и осуществляет полномочия, возложенные на него председателем комиссии;

4) обеспечивает контроль за своевременной подготовкой материалов для рассмотрения на заседании комиссии и представлением их председателю комиссии и иным членам комиссии;

5) участвует в подготовке актов комиссии, представляет их на рассмотрение комиссии;

6) осуществляет иные полномочия в соответствии с федеральными нормативными правовыми актами, настоящим положением и иными нормативными правовыми актами области.

12. Ответственный секретарь комиссии:

1) осуществляет сбор, обобщение и анализ информации по вопросам деятельности комиссии;

2) отправляет по поручению комиссии органам государственной власти, иным государственным органам, органам местного самоуправления, органам и учреждениям системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, общественным объединениям, иным организациям, осуществляющим деятельность в сфере профилактики социальных проблем несовершеннолетних, информацию, предложения, другие материалы;

3) обеспечивает взаимодействие комиссии с руководителями и иными должностными лицами органов государственной власти, иных государственных органов, органов местного самоуправления, органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, общественными и иными организациями, осуществляющими деятельность в сфере профилактики социальных проблем несовершеннолетних;

4) ведет делопроизводство комиссии;

5) докладывает председателю комиссии текущую информацию по вопросам деятельности комиссии;

6) выполняет поручения председателя комиссии, заместителя председателя комиссии и осуществляет полномочия, возложенные на него председателем комиссии;

7) организует проведение заседаний комиссии и оформляет акты комиссии;

8) подготавливает необходимые материалы к заседанию комиссии, к докладам и выступлениям председателя комиссии, заместителя председателя комиссии;

9) оповещает лиц, входящих в состав комиссии, и приглашенных на заседание комиссии лиц о сроках и месте проведения заседаний комиссии, рассматриваемых на них вопросах;

10) ведет протокол заседания комиссии;

11) осуществляет контроль за исполнением актов комиссии;

12) осуществляет иные полномочия в соответствии с федеральными нормативными правовыми актами, иными нормативными правовыми актами Иркутской области.
13. Члены комиссии:

1) в установленном порядке осуществляют взаимодействие с органами и учреждениями системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних с целью изучения условий воспитания, обучения и содержания несовершеннолетних;

2) планируют свою работу по реализации мероприятий плана работы комиссии, подготовка и проведение которых были им поручены;

3) выполняют поручения председателя комиссии и осуществляют полномочия, возложенные на них председателем комиссии;

4) представляют необходимую информацию и материалы к заседанию комиссии;

5) осуществляют иные полномочия в соответствии с федеральными нормативными правовыми актами, настоящим Законом и иными нормативными правовыми актами области.

5. Порядок подготовки и проведения заседания комиссии

14. Заседания комиссии проводятся в соответствии с планом работы комиссии, а также по мере необходимости.

Заседания комиссии проводятся не реже двух раз в месяц.
Комиссия вправе проводить выездные заседания.

15. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины ее состава.

16. Решения комиссии принимаются путем проведения открытого голосования большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии. При равном количестве голосов председательствующий на заседании имеет право решающего голоса.
17. По результатам заседания комиссии составляется протокол, который подписывается председательствующим на заседании и ответственным секретарем комиссии.

18. Порядок участия комиссии в производстве по делам об административном правонарушении определяется Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.
19. Комиссия принимает решения, оформляемые в форме постановлений, в которых указываются:

а) наименование комиссии;

б) дата;

в) время и место проведения заседания;

г) сведения о присутствующих и отсутствующих членах комиссии;

д) сведения об иных лицах, присутствующих на заседании;

е) вопрос повестки дня, по которому вынесено постановление;

ж) содержание рассматриваемого вопроса;

з) выявленные по рассматриваемому вопросу нарушения прав и законных интересов несовершеннолетних (при их наличии);

и) сведения о выявленных причинах и условиях, способствующих безнадзорности, беспризорности, правонарушениям и антиобщественным действиям несовершеннолетних (при их наличии);

к) решение, принятое по рассматриваемому вопросу;

л) меры, направленные на устранение причин и условий, способствующих безнадзорности, беспризорности, правонарушениям и антиобщественным действиям несовершеннолетних, которые должны предпринять соответствующие органы или учреждения системы профилактики;

м) сроки, в течение которых должны быть приняты меры, направленные на устранение причин и условий, способствующих безнадзорности, беспризорности, правонарушениям и антиобщественным действиям несовершеннолетних.

20. Постановления комиссии направляются членам комиссии, в органы и учреждения системы профилактики и иным заинтересованным лицам и организациям.
6. Контроль за деятельностью комиссии
21. Контроль и надзор за деятельностью комиссии осуществляет в пределах своей компетенции комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав Иркутской области

22. Комиссия предоставляет отчет в комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав Иркутской области:
1) о планах работы не реже двух раз в год;

2) о состоянии профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на территории муниципального образования «город Свирск» по направлениям деятельности районных (городских) комиссий по запросу указанных органов.

Руководитель аппарата администрации

Г.А.Макогон
Заместитель мэра города
по социально-культурным вопросам

Н.В.Петрова
Приложение № 2
УТВЕРЖДЕН
 постановлением администрации

от 20 июля 2017 года № 647а
Состав комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав

муниципального образования «город Свирск»

Петрова Наталья Викторовна - заместитель мэра города по социально-культурным вопросам, председатель комиссии.
Зяблова Ольга Васильевна - начальник отдела образования муниципального образования «город Свирск», заместитель председателя комиссии.
Аликина Елена Викторовна – консультант, ответственный секретарь комиссии.
Члены комиссии:
Глущенко Елена Анатольевна – начальник отдела по развитию культурной сферы и библиотечного обслуживания администрации муниципального образования «город Свирск»;

Ермакова Ольга Георгиевна - начальник отдела по молодежной политике, физической культуре и спорту администрации муниципального образования «город Свирск»;

Ефимец Анастасия Александровна – ведущий специалист юридического отдела администрации муниципального образования «город Свирск»;

Зайцев Юрий Владимирович – старший инспектор отделения по делам несовершеннолетних УУП и ПДН МО МВД России «Черемховский» (дислокация г. Свирск);
Морозова Наталья Валерьевна - директор ОГКУСО «Центр помощи детям, оставшимся без попечения родителей г. Черемхово» (по согласованию);

Пазникова Людмила Александровна – депутат Думы г. Свирска;

Прокофьева Людмила Петровна - директор ОГКУ «Управления социальной защиты населения по городу Черемхово и Черемховскому району и городу Свирску» (по согласованию);
Свистунова Ольга Михайловна - начальник филиала по г. Черемхово и Черемховскому району ФКУ УИИ ГУФСИН России по Иркутской области (по согласованию);
Сибгатулина Алена Александровна - методист МКУ «Центр развития образования города Свирск»;

Туймухаметова Зинаида Анатольевна - директор ОГУ Центр занятости населения г. Черемхово (по согласованию);

Швец Зинаида Сергеевна - начальник Межрайонного управления министерства социального развития, опеки и попечительства Иркутской области № 4 (по согласованию);

Шеломидо Никита Валентинович – главный врач ОГБУЗ «Больница г.Свирска» (по согласованию);
Руководитель аппарата администрации

Г.А. Макогон
Заместитель мэра города

по социально-культурным вопросам

Н.В. Петрова